
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

Oggetto: IMPEGO E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA - Azienda ASL/RI
Dipartimento di Prevenzione – U.O.C. Servizio I.S.P. -,  per richiesta Parere
Igienico – Sanitario inerente la REALIZZAZIONE 3° STRALCIO LOCULARI
NEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO.

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 178 DEL  16-06-2021

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA,  Azienda

ASL/RI Dipartimento di Prevenzione  U.O.C. Servizio I.S.P. ,  per richiesta

Parere Igienico  Sanitario inerente la REALIZZAZIONE 3° STRALCIO

LOCULARI NEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO.

ATTESO che il cimitero del capoluogo è stato oggetto, a partire dall’approvazione di un progetto
esecutivo complessivo su tutta l’area , comprendente 288 loculi , n° 48 cappelle ipogee e n° 22
sarcofagi, avvenuta con Delibera di G.C. n° 11/2010, di due successivi stralci di intervento , di cui
il secondo ultimato nell’anno 2017;

DATO ATTO che, nei due stralci di intervento furono complessivamente realizzati n°144 loculi,
oltre ad opere varie di arredo e disimpegno;

ATTESO che, allo stato attuale, si rileva una carenza di disponibilità di loculi, che , in prospettiva ,
può dare luogo anche a breve, a problematiche di gestione delle sepolture e finanche a difficoltà di
ordine igienico e sanitario;

DATO ATTO che , allo stato attuale, risultano disponibili a Bilancio sui capitoli 2732-0 e 2732-1
circa €. 177.000,00 che possono essere convenientemente utilizzati per realizzare un ulteriore
stralcio afferente realizzazione di loculari;

ATTESO che, allo stato della programmazione di intervento, risalente al progetto complessivo
iniziale, è possibile razionalizzare il nuovo intervento, prospettando l’utilizzo di un area residua tra
l’area cimiteriale originaria, e il campo per la prevista realizzazione di sarcofagi, area attualmente
priva di utilizzo e in precarie condizioni di manutenibilità;

VISTA la Deliberazione di Giunta n° 93 del 27/07/2020 con la quale è stato nominato quale
Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Giuseppe Gregori e quale collaboratore tecnico
amministrativo il Geom. De Santis Simone e contestualmente nella stessa è stato dato mandato al
Responsabile Unico del Procedimento di procedere a incaricare un geologo ad effettuare gli
accertamenti geologici necessari ai fini dell’autorizzazione sismica;



DATO ATTO che con nota prot. 6767 del 19/08/2020 è stato proposto al Geol. Dott. Bruno
Gabrielli, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, l’incarico professionale per la
redazione della relazione geologica ai fini della << Realizzazione 3° stralcio loculari nel cimitero
del capoluogo >> per un importo complessivo di €.2.400,00 oltre Iva e contributi previdenziali se
dovuti , così determinati in ragione dell’applicazione delle tariffe derivanti dall’applicazione del
DM 17.06.2016;

CONSIDERATO che il Geol. Dott. Bruno Gabrielli, ha seguito della suindicata proposta di
incarico, ha immediatamente risposto, con Pec registrata al protocollo n.6794 del 20/08/2020,
accettando l’incarico e rimettendo la documentazione richiesta;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 270 del 19/08/2020 con la quale è stato
affidato al Geol. Dott. Bruno Gabrielli con sede in Antrodoco (RI) Vicolo Piscignola n.2   P.IVA
00803080571, l’incarico di redazione della relazione geologica per la realizzazione del progetto
relativo alla <<Realizzazione 3° stralcio loculari nel cimitero del capoluogo>> per l’importo,
omnicomprensivo e remunerativo di tutte le prestazione  di €. 2.400,00 oltre IVA e contributi
previdenziali se dovuti, per complessivi di €. 3.045,12;

VISTA la trasmissione in data 11/12/2020 – prot. 9900 della relazione geologica da parte del
Tecnico Dott. Geol. Bruno Gabrielli;

VISTO che con nota prot. 2527 del 24/03/2021, in esecuzione della Direttiva ricevuta con D.G.C.
93/2020, il Responsabile Unico del Procedimento ha chiesto  all’Arch. Fiorella Ionni di effettuare la
Progettazione definitiva ed esecutiva , con esclusione della progettazione esecutiva delle strutture in
c.a. dell’intervento <<Ampliamento del cimitero comunale>> comprendente gli elaborati per la
sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008, per un importo complessivo di €. 9.500,00 oltre IVA e contributi
previdenziali se dovuti;

DATO ATTO che la proposta di incarico prevedeva:

progetto definitivo architettonico complessivo sull’utilizzo delle aree residue del Cimitero-
Comunale, anche sulla scorta delle precedenti progettazioni da lei realizzate, ai fini
dell’ottenimento delle richieste autorizzazioni paesaggistiche. Detta fase non comprenderà
gli elaborati di natura economica o capitolare, ma solo quelli di natura architettonica
necessari per l’autorizzazione predetta;
la progettazione della parte sismica (calcoli, disegni esecutivi ed elaborati, in genere ,-
necessari ad integrare la richiesta di autorizzazione sismica) , come da intese intercorse,
verrà effettuata da altro professionista, con cui, in caso di accettazione dell’incarico, ella
dovrà coordinarsi;

CONSIDERATO che l’Arch. Fiorella Ionni, a seguito della suindicata proposta di incarico, ha
immediatamente risposto, con Pec registrata al protocollo n.2531 del 25/03/2021, accettando
l’incarico e rimettendo la documentazione richiesta;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 96 del 26/03/2021 con la quale è stato
affidato all’Arch. Fiorella Ionni con sede in Rieti (RI) Via San Mauro n.5   P.IVA 00889690574,
l’incarico di redazione del Progetto di intervento secondo quanto previsto al capo precedente, per
l’importo, omnicomprensivo e remunerativo di tutte le prestazione  di €. 9.500,00 oltre IVA e
contributi previdenziali se dovuti, per complessivi €. 12.534,74;

DATO ATTO che nella proposta complessiva viene indicato come 1°Lotto comprendente
Fabbricato Loculi “A”, rampe disabili e marciapiedi al rustico, fognature;

DATO ATTO che, come previsto negli atti di affidamento incarichi, la Progettazione Definita ed
Esecutiva, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., verrà inizialmente sviluppata solo
relativamente al Lotto 1 di intervento, nei limiti delle risorse par ad €. 177.000,00 circa disponibili
sui Capitoli 2732-0 e 2732-1 ed in cassa;

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.178 del 16-06-2021 - Pag. 2- COMUNE DI
ANTRODOCO



VISTA la trasmissione in data 16/04/2021 - prot. 3131 da parte del progettista dell’Arch. Fiorella
Ionni del progetto definitivo architettonico complessivo, finalizzato all’ottenimento dei pareri di
Enti terzi (Autorizzazione Paesaggistica, Archeologica, Idrogeologica ed Igienico Sanitaria);

VISTA la Determinazione di G.C. n. 68 del 09/06/2021 con la quale veniva approvato, il progetto
definitivo architettonico complessivo dell’intervento di <<Realizzazione 3° stralcio loculari nel
cimitero del capoluogo>> rimesso dal progettista Arch. Fiorella Ionni;

DATO ATTO che ai soli fini della richiesta di pareri agli Enti terzi bisogna versare a taluni di
codesti enti una quota  per  diritti di segreteria;

CONSIDERATO che, ai fini dell’acquisizione del parere preventivo di Enti terzi vi è la necessità
corrispondere all’Azienda ASL/RI Dipartimento di Prevenzione – U.O.C. Servizio I.S.P. , la somma
di €. 51,65 per diritti di segreteria, propedeutici all’acquisizione del Parere Igienico – Sanitario
Preventivo;

DETERMINA

di sub impegnare sul capitolo 2732-0 Impegno 1703/2006 e contestualmente liquidare a favore1.
dell’Azienda ASL/RI Dipartimento di Prevenzione – U.O.C. Servizio I.S.P. ,  la somma di €.
51,65 da pagarsi attraverso bonifico al seguente IBAN: IT15K0100514600000000218110
intestato a: A.S.L. Rieti, Via del Terminillo n.42 causale: Richiesta Parere Igienico –
Sanitario;
di dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile.2.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to  Giuseppe Gregori -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to   Giuseppe Gregori -

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.178 del 16-06-2021 - Pag. 3- COMUNE DI
ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 17-06-2021  R.A. n°  406

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 17-06-2021

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 17-06-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Giuseppe Gregori

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.178 del 16-06-2021 - Pag. 4- COMUNE DI
ANTRODOCO


